
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.279 del 29-04-2021 

N.  614 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PROGETTI DI TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE (TIS) DI CUI ALLA DGR 

MARCHE 593/2018 - ATTIVAZIONE 2 TIROCINI PER 7728 E 10995 (N. SCHEDA 

ANAGRAFICA) DAL 01/05/2021 AL 30/04/2023 - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 31 del 14.02.2019 con la quale sono stati recepiti i princìpi ed i 
criteri applicativi stabiliti dalla DGR Regione Marche n. 593 del 7 maggio 2018 disciplinante 
l’istituzione di tirocini finalizzati all’inclusione sociale (TIS), in cui viene disposto inoltre di: 

- avviare i conseguenti tirocini di inclusione sociale a favore di soggetti residenti nel Comune di 
Camerino secondo le procedure e criteri stabiliti con la suddetta delibera regionale;  
- di confermare nella misura di € 180,00 mensili la misura minima dell'indennità di partecipazione 
al tirocinio da corrispondersi interamente al superamento della soglia del 75% delle ore di 
presenza mensile previste nel progetto personalizzato, ovvero del 40% nel caso in cui il tirocinante 
sia persona con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 4 della L. 104/92;  
- di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’avvio dei tirocini in favore dei singoli 
soggetti beneficiari previa stipula delle procedure disciplinate dalla suddetta DGR n. 593/2018 e 
relative specifiche convenzioni, ivi compresa la conseguente quantificazione ed assunzione 
dell’impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale nei limiti dallo stesso previsti; 

ATTESO che i TIS sono percorsi finalizzati al recupero sociale e all'integrazione lavorativa di persone 
con disabilità fisica, psico-fisica, sensoriale, psichiatrica, con fragilità sociali o da dipendenze 
patologiche; 
- CHE l’attivazione del tirocinio non costituisce rapporto di lavoro e si realizza sulla base di un 
progetto, che definisce gli obiettivi da conseguire nonché le modalità di attuazione, concordato fra il 
soggetto che ha in carico il tirocinante, il soggetto promotore, il soggetto ospitante ed il tirocinante; 
VISTA le convenzioni stipulate con l’Unione Montana Marca di Camerino e con l’Istituto Comprensivo 
U.Betti in qualità di Ente Ospitante; 
VISTI i Piani Individualizzati predisposti per l'attivazione dei tirocini in favore di: 
a) 7728 (n. scheda anagrafica): inserimento presso Unione Montana Marca di Camerino - CSER 
Millecolori per n. 20 ore settimanali - sussidio mensile di € 210,00; 



  

pag. 2 

 

b) 10995 (n. scheda anagrafica): inserimento presso Istituto Comprensivo U. Betti – Scuola primaria 
U. Betti e scuola secondaria di I grado G. Boccati per n.20 ore settimanali - sussidio mensile € 210,00; 

CONSTATATO che il Comune in qualità di soggetto promotore si fa carico della spesa derivante dalla 
corresponsione del sussidio mensile e del costo della copertura assicurativa di responsabilità civile 
verso terzi e contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL; 

DATO ATTO che i sussidi mensili negli importi sopra specificati in favore del beneficiario, a carico del 
Comune di Camerino, saranno versati all’interessato mediante accredito su C/C bancario entro il 5 
del mese successivo;  

DATO ATTO che, così come proposto nel progetto personalizzato dei beneficiari elencati la durata 
effettiva del progetto è di 24 mesi per 7728 (n. scheda anagrafica) e di 22 mesi per 10995 (n. scheda 
anagrafica) per a partire dal 1° maggio 2021 e, dunque, la spesa complessiva per il periodo 
01/05/2021 – 30/04/2023 viene quantificata in € 9.660,00;  

- che l’attivazione del tirocinio non costituisce rapporto di lavoro tra l’Ente ed il soggetto coinvolto 
ma trattasi di un percorso di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzato 
all'inclusione sociale, all'autonomia e alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi sociali 
e/o dai servizi sanitari competenti; 

RITENUTO che siano in essere le condizioni per attivare i TIS dei soggetti destinatari dei progetti 
personalizzati di “Tirocinio di inclusione sociale”;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al Dott. 

Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 

Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

- di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di autorizzare l'attivazione dei Tirocini finalizzati all'inclusione sociale per il periodo 01/05/2021 – 
30/04/2023, così come disciplinati dalla DGR N. 593/2018, in favore dei soggetti residenti a Camerino 
appresso indicati come da Progetto Personalizzato conservati in atti ed appresso in sintesi riportati, 
predisposti dal soggetto giuridico avente in carico lo stesso: 

a) 7728 (n. scheda anagrafica): inserimento presso Unione Montana Marca di Camerino - CSER 
Millecolori per n. 20 ore settimanali - sussidio mensile di € 210,00; 

b) 10995 (n. scheda anagrafica): inserimento presso Istituto Comprensivo U. Betti – Scuola primaria 
U. Betti e scuola secondaria di I grado G. Boccati per n.20 ore settimanali - sussidio mensile € 210,00; 

- di assumere a proprio carico le procedure relative alla copertura assicurativa (INAIL e R.C.T.) dei 
tirocinanti ed al pagamento delle indennità mensili nella misura prevista dal piano individuale di 
ciascun tirocinante; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 9.660,00 così ripartiti: € 3.150,00 al cap. 1947/2 del Bilancio 
2021, € 4.830,00 al cap. 1947/2 del Bilancio 2022 ed € 1.680,00 al cap. 1947/2 Bilancio 2023; 

- di dare atto che, in ogni caso, l'impiego non comporterà l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro 
tra questa Amministrazione ed i tirocinanti che prestano servizio e che l'incarico cesserà nei casi 
previsti dalle disposizioni di legge vigente; 

- di autorizzare la liquidazione dei sussidi (nell'importo per ciascun intervento indicato) a scadenza 
mensile posticipata entro il 5 del mese successivo; 

- di ribadire che i tirocini saranno rendicontati per il relativo rimborso della quota a carico della 
Regione; 
 

La presente determinazione viene trasmessa in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici/: 



  

pag. 3 

 

- all’Albo Pretorio  
- al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

29-04-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 29-04-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 987 

 

Camerino, 05-05-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


